[image: image1.png]

	  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l   d e   I t a n h a é m

Estância Balneária

Estado de São Paulo

LEI Nº 3.594, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

“Dispõe sobre a criação da Orquestra Sinfônica Municipal de Itanhaém, e dá outras providências”.

JOÃO CARLOS FORSSELL, Prefeito Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica criada a Orquestra Sinfônica Municipal de Itanhaém, vinculada ao Departamento de Cultura da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 2º - A Orquestra Sinfônica Municipal de Itanhaém terá os seguintes objetivos:

I - divulgar a cultura instrumental musical, através da realização de concertos eruditos e populares;

II - democratizar o acesso da população aos espetáculos de música instrumental, contribuindo para a formação cultural da comunidade itanhaense;

III - incentivar o músico em estágio de aprendizado, estimulando o seu desenvolvimento;

IV - promover o intercâmbio musical com outras instituições do gênero.

Art. 3º - A Orquestra Sinfônica Municipal de Itanhaém será integrada, preferencialmente, por alunos da Casa da Música, selecionados na forma a ser estabelecida em seu Regulamento.

Art. 4º - O Regulamento da Orquestra Sinfônica Municipal de Itanhaém disporá sobre sua organização, atividades e demais normas de funcionamento e será aprovado, mediante decreto, pelo Prefeito Municipal.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 23 de novembro de 2009.

               JOÃO CARLOS FORSSELL

     Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio. Processo nº 9.367/2009.

                                     Projeto de Lei de autoria do Executivo.

Departamento Administrativo, em 23 de novembro de 2009.
                                         MARIA CRISTINA PREVIERO DE TOLEDO

      Secretária de Administração

[image: image1.png]_1029656462